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Повторение домашнего задания

• Повторить вопросы на с. 65-66;
• Задания к документу на с. 76.
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Домашнее задание

• §8 читать, ответить на вопросы;
• изучить материал презентации;
• найти и изучить дополнительный 

материал в сети Интернет.
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Русь во времена 
Владимира 

Святославовича 

Уроки 9-10.
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План урока

1. Первая усобица на Руси;
2. Начало правления Владимира;
3. Создание оборонительной 

системы на юге;
4. Предпосылки Крещения Руси;
5. Крещение Владимира;
6. Крещение Руси;
7. Значение Крещения Руси.
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1. Первая усобица на Руси
Яропо́лк Святосла́вич - великий князь киевский (972-980), 

старший сын князя Святослава Игоревича 

В 977 году разгорелась междоусобная война между 
Ярополком

и его братьями, князем древлян Олегом и новгородским 
князем

Владимиром 
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1. Первая усобица на Руси
Ярополк, следуя уговорам воеводы Свенельда, напал на 
владения Олега. При отступлении в свою столицу Овруч 

Олег был раздавлен во рву падавшими лошадьми 

После известия о начале междоусобицы Владимир бежал из 
Новгорода «за море», так Ярополк стал правителем всей Руси 

В 980 году Владимир вернулся
на Русь с варяжским войском 

Сначала он отбил Новгород, затем
захватил Полоцк и после двинулся на

Киев 
Когда Ярополк прибыл на переговоры

к брату, два варяга «подняли его 
мечами под пазухи» 
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1. Первая усобица на Руси
Влади́мир I Святосла́вич (960 - 1015)
 - киевский великий князь (980-1015)  

Сын великого князя Святослава
Игоревича от рабыни Малуши родом из 
города Любеч, ключницы княгини Ольги 
Воспитанием его, возможно, занимался

дядя по матери Добрыня, так как в
обычаях Руси было доверять 

воспитание
наследника старшим дружинникам 

Княжна Рогнеда жила в Полоцке и была объявлена невестой 
Ярополка Святославича. Брат Ярополка Владимир, в то время 

князь новгородский, был сильно унижен Рогнедой, так как
тоже сватался к ней, однако был назван «рабычичем» и 

получил
отказ, потому что княжна считала недопустимым выйти замуж 

за сына наложницы, коим был Владимир 
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1. Первая усобица на Руси
Оскорблённый отказом, с варяжским войском в 978 или 980 он 

захватил Полоцк и обесчестил Рогнеду в присутствии её родителей, 
после чего убил её отца и двух братьев. Рогнеду он принудительно 

взял в жёны. 
Примерно в 987 г. Рогнеда решилась отомстить за содеянное
 и убить мужа, великого князя киевского Владимира. Однако 

эта попытка завершилась неудачей. За покушение на 
великого 

князя Рогнеде грозила смерть. Владимир не смог убить 
Рогнеду на глазах сына. Вместо этого он приказал сослать их 

обоих в полоцкую вотчину 

По летописи Владимир вокняжился в Киеве в 980 году. 

Владимир стал единоличным правителем Руси
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2. Начало правления Владимира
Новый князь киевский принял меры к реформации языческого

культа. Воздвиг в Киеве капище с идолами шести главных 
богов

славянского язычества (Перуна, Хорса, Даждьбога, Стрибога,
 Семаргла и Мокоши)

«Повесть временных лет» так передаёт образ жизни 
Владимира 

до крещения
«Был же Владимир побеждён похотью, и были у него жёны […], 

а наложниц было у него 300 в Вышгороде, 300 в Белгороде и 
200 на Берестове, в сельце, которое называют сейчас 

Берестовое. И был он ненасытен в блуде, приводя к себе
замужних женщин и растляя девиц» 

Таким образом, в центре Киева, недалеко от резиденции князя, 
на холме был установлен деревянный идол Перуна с

 серебряной головой и золотыми усами. целью реформы была
установка общегосударственного культа верховного божества  
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2. Начало правления Владимира
Система управления страной при князе Владимире

Великий князь Киевский Владимир

Вышеслав,
затем 

Ярослав
Новгород

Борис
Ростов

Святослав
Древлянская 

земля

Глеб
Муром

Всеволод
Владимир 

Волынский

Мстислав
Тмутаракань

Новое направление
внешней политики

- западное

Русь вступила в борьбу с 
новым славянским 

государством - Польшей
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3. Создание оборонительной системы на юге

Военные походы князя Владимира

В 981 г. воевал с польским 
князем Мешко I за приграничную 

Червенскую Русь. Завоевание
Червена и Перемышля. 

Поход Владимира на 
вятичей

В 981-982 гг. совершил поход на 
вятичей, который закончился 

обложением данью 
В 984 г. совершил поход на 

радимичей и объединил 
северные

и южные регионы Руси 
В 985 г. воевал с волжскими булгарами и обложил данью 

Хазарию 

В 988-989 гг. осада Корсуня 
в Крыму 

В 991 г. поход в днестровские
земли против белых 

хорватов 
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3. Создание оборонительной системы на юге

В 992 г. успешная война с Польшей за Червенскую Русь 

В 994-997 гг. Владимир повторил поход против 
волжско-камских булгар и двинулся на Северный Кавказ 

Проблемой Руси оставались 
постоянные набеги 

печенегов 
Для обороны от печенегов был построен ряд крепостей 

по южному рубежу Древней Руси, а также сплошная стена 
(частокол) на земляной насыпи, называемый Змиевы валы 

По южным и юго-восточным границам тогдашней Руси, на
правой и левой стороне Днепра, выведены были ряды 

земляных окопов и сторожевых «застав», чтобы сдерживать
нападения кочевников 

Печенеги кочевали на расстоянии одного дня пути от Руси 
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3. Создание оборонительной системы на юге
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4. Предпосылки Крещения Руси

988 г. – Крещение Руси
К моменту Крещения Руси 

христианство
уже широко проникло на Русь

Предпосылки Крещения Руси
1. Христианство сплачивало людей в
единое государства с единым князем
2. Европейские государства уже были 

христианскими
3. Христианство укрепляло семью – 

ячейку общества
4. Христианство способствовало 

развитию культуры
5. Новая идеология должна была помочь объяснить

социальное неравенство людей
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4. Предпосылки Крещения Руси

Великий князь Владимир избирает религию. 
И. Эггинк, 1822 
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4. Предпосылки Крещения Руси



*

4. Предпосылки Крещения Руси

Беседа Владимира с 
греческим философом

о христианстве. 
Радзивилловская 

летопись 

Согласно летописи 
в 987 году Владимир на 

совете бояр 
принял решение 

о крещении «по закону 
греческому» 
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5. Крещение Владимира

В 988 году Владимир захватил Корсунь (Херсонес в Крыму) и
потребовал в жёны сестру византийских императоров

Василия II и Константина VIII Анну, угрожая в противном 
случае пойти на Константинополь 

Императоры согласились, потребовав в свою очередь 
крещения князя, чтобы сестра выходила за единоверца 

Отправившись в Царьград, 
Владимир вместе со своей 

дружиной прошел обряд
крещения, после чего совершил 

церемонию бракосочетания и 
вернулся в Киев 

Крещение Владимира. 
Фреска В. М. Васнецова 
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6. Крещение Руси
990 г. – на холме в Киеве были опрокинуты языческие идолы

На следующий день всех киевлян крестили в Днепре
На части территорий 

христианство 
насаждалось

силой; при этом 
уничтожались культовые 
сооружения язычников, 

сопротивлявшиеся
подвергались репрессиям
Новгород оказал активное 
сопротивление введению 

христианства 

Он был крещён в 990 году епископом Иоакимом при военной
помощи киевского воеводы Добрыни (брат матери князя

Владимира - Малуши) и тысяцкого Путяты 
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6. Крещение Руси

Прибытие епископа в Киев
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6. Крещение Руси
996 г. – в Киеве построен собор Успения Пресвятой

Богородицы (Десятинная церковь)
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7. Значение Крещение Руси
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7. Значение Крещение Руси


